
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
U.O. Scuola Inclusiva
E.Q. Servizi per il diritto allo studio ' programmazione e gestione interventi per l'integrazione scolastica multietnica per la mediazione
culturale e i programmi di contrasto alla dispersione scolastica e all'evasione dell'obbligo scolastico
SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE INTERVENTI PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA MULTIETNICA PER LA
MEDIAZIONE CULTURALE E I PROGRAMMI DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA E ALL'EVASIONE DELL'OBBLIGO SCOLASTICO
Ufficio Diritto allo Studio

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/410/2024 del 15/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO QM/12661/2024 del 15/04/2024

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle borse di studio ioStudio alle studentesse e
agli studenti residenti nel territorio di Roma Capitale e frequentanti le scuole secondarie di II grado, statali e
paritarie, o i percorsi triennali di IeFP( D.lgs 63/2017). Anno Scolastico 2023/2024.

IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

Responsabile del procedimento: Patrizia Tocci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELA LEVATINO

rif:202400028625 Repertorio: QM/410/2024 del 15/04/2024 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 all’art. 9, al fine di contrastare il fenomeno della dispersione, ha istituito il
“Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di borse di studio ioStudio in
favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado da destinare all'acquisto di libri di
testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi di natura culturale;

allo scopo di finanziare le suddette borse di studio il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con decreto n. 254 del
22/12/2023, ha assegnato per l’A.S 2023/24 risorse alle Regioni demandando loro il compito di determinare l’importo
della singola borsa di studio ed il livello di ISEE per poter accedere al beneficio;

le borse di studio vengono erogate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per ogni anno scolastico sulla base degli
elenchi dei beneficiari che le Regioni trasmettono annualmente mediante caricamento nell’apposito sistema informatico
messo a disposizione dal Ministero stesso;

CONSIDERATO CHE

la Regione Lazio ha adottato la deliberazione n. 147 del 08/03/2024 con cui affida ai Comuni, in quanto enti di prossimità
in grado di raggiungere più facilmente l’utenza:

la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio delle studentesse e degli studenti residenti nel proprio
territorio;

la valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla deliberazione;

l’inserimento delle domande ammissibili nella piattaforma SICED – Sistema Informativo Centro Documentazione
Istruzione della Regione Lazio;

in base a quanto contenuto nella sopra citata Delibera e nella nota 430097 del 28 marzo 2024 inviata da Regione Lazio,
possono accedere al beneficio le studentesse e gli studenti in possesso dei seguenti requisiti:

residenza in uno dei Municipi di Roma Capitale;

frequenza nell’anno scolastico 2023/24 di una scuola secondaria di secondo grado statale e paritaria (tutte le scuole
superiori dal 1° al 5° anno statali o paritarie con esclusione delle scuole private non paritarie che non fanno parte
del sistema nazionale di istruzione) o i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi);

indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità del nucleo familiare dello studente non
superiore a € 15.748,78;

Considerato altresì che
rif:202400028625 Repertorio: QM/410/2024 del 15/04/2024 Pagina 2 di 6



con nota prot. n. 70 dell’11/01/2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha designato la Regione Lazio Responsabile
del trattamento dei dati nel corso delle procedure di raccolta dei nominativi degli studenti beneficiari e di trasmissione
degli elenchi dei medesimi, in conformità all’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 e ha autorizzato all’art. VI il
Responsabile medesimo ad avvalersi della collaborazione degli Enti locali per le operazioni di trattamento dei dati
personali ivi previste;

la suddetta Delibera della Regione Lazio designa, pertanto, i Comuni della Regione Lazio Sub-Responsabili del
trattamento dei dati nell’ambito delle procedure di raccolta dei dati relativi alle studentesse e agli studenti richiedenti e
di trasmissione degli elenchi dei medesimi, ai sensi dell’art. 28, commi 2 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679;

Ritenuto che

sulla base della Delibera di Giunta della Regione Lazio n. 147 del 08/03/2024 e della nota 430097 del 28/03/2024 si rende
necessario approvare per l'A.S 2023/2024 l’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle borse di studio ioStudio alle
studentesse e agli studenti residenti nel territorio di Roma Capitale e frequentanti le scuole secondarie di II grado, statali
e paritarie, o i percorsi triennali di IEFP- quarti anni esclusi (D. Lgs. 63/2017);

Preso atto

che il Responsabile del Procedimento, è stato individuato nella dott.ssa Patrizia Tocci E.Q. per la pianificazione,
programmazione, gestione e monitoraggio degli interventi per il Diritto allo Studio e per il contrasto alla dispersione
scolastica - Progetti per l’ampliamento dell’Offerta Formativa della Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo
Scolastico del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale;

Attestata

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2
e 7 del D.P.R. 62/2013;

la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi
degli artt 6 e 7 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni approvato con Deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri dell’Assemblea Capitolina n. 37/2016 modificato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.
83/2019;

Visti:

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8/2013;

il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 – in particolare art. 19 e smi;

il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

rif:202400028625 Repertorio: QM/410/2024 del 15/04/2024 Pagina 3 di 6



Il D.Lgs n. 63/2017;

Il Decreto del MIM n. 254 del 22/12/2023;

La Delibera di Giunta della Regione Lazio n. 147 del 08/03/2024;

La nota di Regione Lazio n. 430097 del 28/03/2024;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle borse di studio ioStudio (D.lgs 63/2017 ) per l’a.s 2023/24 alle
studentesse e gli studenti in possesso dei seguenti requisiti:

Residenza in uno dei Municipi di Roma Capitale;

Frequenza nell’anno scolastico 2023/24 presso:una scuola secondaria di secondo grado statale e paritaria (tutte
le scuole superiori dal 1° al 5° anno statali e paritarie con esclusione delle scuole private non paritarie che non
fanno parte del sistema nazionale di istruzione) o i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni
esclusi);

Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità del nucleo familiare dello studente non
superiore a € 15.748,78;

di nominare quale Sub-Responsabile del trattamento dei dati nell’ambito delle procedure di raccolta dei dati relativi agli
studenti richiedenti e di trasmissione degli elenchi dei medesimi, ai sensi dell’art. 28, commi 2 e 4 del Regolamento (UE)
2016/679 come stabilito dalla Delibera di Giunta della Regione Lazio n. 147 del 08.03.2024, il Direttore del Dipartimento
Scuola, Lavoro e Formazione Professionale;

di disporre la pubblicazione dell’Avviso e del presente provvedimento sul sito dipartimentale e nella pagina web del
servizio dedicato;

di disporre altresì che per il presente provvedimento si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui
al D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., nell’apposita sezione “Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale.

Il provvedimento non ha rilevanza contabile.

rif:202400028625 Repertorio: QM/410/2024 del 15/04/2024 Pagina 4 di 6



IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

rif:202400028625 Repertorio: QM/410/2024 del 15/04/2024 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Borse di studio_2023_2024_Avviso Pubblico.pdf

QM20240010721-ALLEGATO 5 _ATTO DI NOMINA SUB_RESPONSABILE.DOCX

QM20240010721-4305_REG_1711616856974_SIGNED_CIRCOLARE BORSE DI STUDIO 2023.24.PDF

QM20240010721_REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE.2024.0430097.PDF

QM20240010721_ALLEGATO 6 _INFORMATIVA PRIVACY MIM.PDF

QM20240010721-ALLEGATO _1 DGR 147_2024 .PDF

rif:202400028625 Repertorio: QM/410/2024 del 15/04/2024 Pagina 6 di 6


		2024-04-15T16:42:10+0200
	Angela Levatino




